

Số: 84 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 12 tháng 7 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 2410/KH-UBND ngày 10/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tập huấn, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung của Luật Quốc phòng năm 2018 đến cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên nhằm nâng cao nhận thức, năng lực công tác cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, trách nhiệm công dân trong thực hiện Luật Quốc phòng.

- Đề cao vai trò trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong việc trực tiếp tổ chức chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác quốc phòng đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của cơ quan, đơn vị có chất lượng, hiệu quả thiết thực.

##### **2. Yêu cầu**

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở, các đơn vị trong ngành tổ chức triển khai thi hành Luật Quốc phòng đảm bảo thống nhất, toàn diện, thiết thực có hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện, tình hình của cơ quan, đơn vị.

- Xác định nội dung công việc cụ thể gắn với trách nhiệm của các đơn vị. Trong quá trình thực hiện có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong ngành và UBND các huyện, thành phố, dưới sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

#### **II. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên nắm được tình hình nhiệm vụ cách mạng và đường lối, chủ trương, quan điểm cơ bản của Đảng về quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; nắm vững những vấn đề cơ bản pháp luật về quốc phòng, làm chuyển biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

cán bộ, đảng viên đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần củng cố, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân trên địa bàn tỉnh.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

Tổ chức tập huấn, phổ biến các nội dung của Luật Quốc phòng cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên trong ngành Y tế.

## **III. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung tập huấn**

- Chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng về quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc.

- Luật Quốc phòng ngày 08/6/2018 và các văn bản quy định chi tiết, biện pháp thi hành Luật.

**2. Thời gian thực hiện:** Trong quý III/2019.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng thuộc Sở: Phổ biến tới cán bộ công chức, đảng viên các nội dung của Luật Quốc phòng năm 2018 thông qua các hoạt động giao ban, họp chi bộ.

2. Các đơn vị trong ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài tuyên truyền, phổ biến về Luật Quốc phòng năm 2018.

4. Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Lưu VT, VP.

### **Bản điện tử:**

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng ban thuộc Sở;
- Các đơn vị trong ngành.

